Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de Novembro de 2006 26 576-(67)

Despacho n.º 23 951-F/2006

Pelo despacho n.º 22 206-B/2002 (2.ª série), de 24 de Setembro, do
Secretário de Estado das Obras Públicas, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 238, suplemento, de 15 de Outubro de 2002, foi
declarada a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação
dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execução da
obra do IC 4 — Lagos-Alcantarilha — lanço Lagos-Lagoa — ligação a
Portimão — 2.ª fase.

No entanto, verificou-se agora a necessidade de rectificar os elemen-
tos identificativos das parcelas de terreno constantes da declaração de

utilidade pública citada.

Considerando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º e no n.º 1

do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 239/2004, de 21 de Dezembro, que ao

Instituto das Estradas de Portugal sucedeu a EP — Estradas de

Portugal, E. P. E., a qual assumiu automaticamente a universalidade dos

direitos e obrigações, legais e contratuais, que integravam a esfera jurí-

dica do antecessor, no momento da transformação, e que o Instituto

das Estradas de Portugal, nos termos do Decreto-Lei n.º 227/2002, de

30 de Outubro, integrou, por fusão, o ICOR — Instituto para a Cons-

trução Rodoviária, a requerimento da EP — Estradas de Portugal,

E. P. E., declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo des-

pacho n.º 16 229/2005 (2.ª série), do Ministro das Obras Públicas, Trans-

portes e Comunicações, de 7 de Julho, publicado no Diário da Repúbli-

ca, 2.ª série, n.º 142, de 26 de Julho de 2005, a rectificação da declaração

de utilidade pública referida na medida das alterações agora introduzidas

no mapa de expropriações e planta parcelar, cuja publicação se promo-

ve em anexo, mantendo-se em vigor, para quaisquer outros efeitos, o

despacho SEOP n.º 22 206-B/2002 (2.ª série), de 24 de Setembro.

27 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras

Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 225

—
22 de N

ovem
bro de 2006

2
6
5
7
6
-(6
8
)

Concessão SCUT do Algarve — IC 4 — Lanço Lagos-Lagoa — Ligação a Portimão — 2.ª fase

Número
da parcela Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/fregusia

Rústica Urbana
Confrontações

Áreas e
quantidades

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
predial

803 Direcção Geral do Património 1  Secção M Portimão N/D Norte: Ribeira de Boina Solo para 7 536
803S Avenida Elias Garcia, n.º 103 Sul: Manuel Marques António e Estrada outros fins

1050 Lisboa Nasc: Ribeira de Boina
Poente: Estrada Nacional 124

804 Manuel Marques António 2418 Portimão 02004/290888 Norte: Jaime Dias Cordeiro Solo para 1 752
Ponte do Vau Sul: Manuel Joaquim outros fins
8500-339 Portimão Nasc: Estrada Nacional

Poente: Herdºs de António Joaquim

804A José Manuel Águas e mulher Rosília N/D Portimão 07320/070900 Norte: José Manuel Águas Solo para 0 *
Monteiro Alexandre Águas Sul: Caminho outros fins
Ponte do vau – Estrada de Monchique Nasc: Estrada Nacional
8500 Portimão Poente: José Manuel Águas

805 Manuel Marques António e mulher 5335 Portimão 06223/230597 Norte: Manuel Marques António Solo para 376
Maria de Lurdes Silva Aleixo Sul: Manuel Marques António outros fins
Ponte do Vau Nasc: Manuel Marques António
8500-339 Portimão Poente: Estrada Nacional

Avelino da Silva Marques
Rua Grossille, n.º 20
60128 Plailly - França

806.1 Diogo Vital Ferraz 23 Secção L Portimão 03186/060390 Norte: Empresa de Criação de Peixe Futuro, Lda Solo para 5 550
806.2 Rua da Bela Vista, n.º 16 – Ladeira do Vau Sul: Herºs de Filipe da Conceição Marques Rosa outros fins

8500 Portimão Nasc: Próprio
Poente: Estrada Nacional

808 Gracinda Branco Silvestre Nunes 6 Secção M Portimão 07790/221001 Norte: Estrada Naciona Solo para 126
Rua 16 de Maio, n.º 30 A Sul: Gracinda Branco Silvestre Nunes outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada

Poente: António do Carmo Rodrigues Pacheco
Jorge Manuel Silvestre Nunes e mulher Maria
Ivone da Conceição Silva Nunes
Loulé

811 Armando José Andrés 12 Secção N Portimão 9112 Norte: Julieta Rodrigues Pacheco Rodrigues Solo para 99
Sítio dos Malheiros-Estrada de Monchique Fls 63 V Sul: Piedade José Vicente outros fins
8500 Portimão L- B-24 Nasc: Estrada Nacional

Poente: Próprio

812 Piedade José Vicente da Silva 13 Secção N Portimão 03105/151289 Norte: Armando José Andrés Solo para 329
Altura do Vau – Estrada de Monchique Sul: Estrada outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada Nacional

Poente: Piedade José Vicente

813.1 Luís Mateus Nunes e mulher 61 Secção M Portimão 06547/130398 Norte: António do Carmo Rodrigues Pacheco Solo para 757
813.2 Maria Amélia da Silva Nunes Sul: José Liberto Amado Nunes Semedeiro outros fins

Mata Porcas Nasc: Luís Mateus Nunes
8550 Monchique Poente: Estrada Nacional

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 225

—
22 de N

ovem
bro de 2006

2
6
5
7
6
-(6
9
)

Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/fregusia

Rústica Urbana
Confrontações

Áreas e
quantidades

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
predial

814 Alexandre da Silva Ramos 60 Secção M Portimão 02128/090888 Norte: Luís Mateus Nunes Solo para 177
Sítio dos Palheiros-Estrada de Monchique Sul: Luís Mateus Nunes outros fins
8500 Portimão Nasc: Luís Mateus Nunes

Poente: Estrada Nacional

815 Maria Rosa Reis Pacheco Nunes  Galhardas 5370 Portimão 08048/020802 Norte: Caminho Solo para 302
Rua da República, n.º 37 – C, 1º Dto Sul: Próprio outros fins
2670 Loures Nasc: Próprio

Poente: Estrada Nacional 124

816 Eduardo Simões dos Santos e mulher Maria Helena 9 Secção M Portimão 7306 Norte: Maria Rosa Reis Pacheco Nunes Galhardes Solo para 2 855
da C. Santos Fls 124 Sul: José António Suzana outros fins

Urbanização Torraltinha – Lote 5 A L-B 19 Nasc: Estrada Nacional
8600-549 Lagos Poente: Próprio e Outros

Armando Ferreira Henriques
Aldeamento D. Ana - Lote 35
8600 Lagos

Lícinia das Mercês Carvalho
Poiares (Santo André)
Vila Nova de Poiares

Maria dos Prazeres  Carvalho Henriques Oliveira
e marido António Antunes de Oliveira Dias

Poiares (Santo André)
Vila Nova de Poiares

José Erneste Carvalho Ferreira  e mulher  Ana
Maria Bastos Filipe Ferreira

Terrudem
Sintra

Maria de Fátima Carvalho Henriques da Silva
e marido Rogério Paulo Simões da Silva

Poiares (Santo André)
Vila Nova de Poiares

Eduardo Carvalho dos Santos  e mulher Maria
Helena Pereira Coimbra

Portimão

823 Eduardo António da Conceição Francisco 20 Secção N Portimão 01110/240387 Norte: Júlio Brás Rodrigues da Costa Pinto Solo para 890
Rua Bartolomeu Dias, n.º 13 Sul: Maria Luísa Nunes Marreiros de Sousa outros fins
Bairro do Pontal Nasc: Estrada Nacional
8500 Portimão Poente: Próprio

824 Manuel Nunes Teixeira N/D Portimão N/D Norte: Eduardo António da Conceição Franciso Solo para 0 *
Sítio do Malheiro, Lote 1 A Sul outros fins
EN 124 Nasc: Estrada Nacional
8500-331 Portimão Poente

Número
da parcela

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 225

—
22 de N

ovem
bro de 2006

2
6
5
7
6
-(7
0
)

Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/fregusia

Rústica Urbana
Confrontações

Áreas e
quantidades

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
predial

826 Câmara Municipal de Portimão N/D Portimão 06141/040397 Norte: Herdºs de Belchior Solo para 499
Largo 1º de Maio Sul: Manuel Abundâncio outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada Nacional 124

Poente: Herdºs de Belchior

827 Manuel Abundâncio 22 Secção N Portimão 8637 Norte: Câmara Municipal de Portimão Solo para 604
Sítio das Vendas-Estrada de Monchique Fls 13 Sul: Francisco António Canelas Silvestre outros fins
8500 Portimão  L- B-23 Nasc: Estrada Nacional

Poente: Próprio

827/1 José Cristóvão dos Santos Abundâncio e 4066 Portimão N/D Norte: Próprio Solo para 8
mulher Maria Teresa Duarte Guerreiro dos Santos Sul: Próprio outros fins
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique Nasc: Estrada Nacional 124
8500 Portimão Poente: João Carlos Serpa Vieira Belchior e Outro

Florivaldo dos Santos Abundâncio e mulher
Maria da Glória Conceição Guerreiro
Abundâncio
em Lagos (S. Sebastião)

827/2 José Cristóvão dos Santos Abundâncio e 6054 Portimão N/D Norte: Próprio Solo para 6
mulher Maria Teresa Duarte Guerreiro dos Santos Sul: Francisco António Canelas Silvestre outros fins
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique Nasc: Estrada Nacional 124
8500 Portimão Poente: João Carlos Serpa Vieira Belchior e Outro

Florivaldo dos Santos Abundâncio e mulher
Maria da Glória Conceição Guerreiro
Abundâncio
em Lagos (S. Sebastião)

827A João Carlos Serpa Vieira Belchior 17 Secção N Portimão 14294 Norte: Próprio e Outro Solo para 1 314
Av Infante Santo, n.º 12 – 3º  Fls 151 Sul: Adelina Júlia Serpa Pericão de Almeida outros fins
1350-179 Lisboa L- B-36 Nasc: Mª Francisca Canelas S. Paixão e Outros

Poente: Próprio e Outro
Luís Fernando Serpa Vieira Belchior
Rua Serpa Pinto, n.º 31 - Alvor
8500 Portimão

828 Joaquim José Ricardo 21 Secção N 2141 Portimão 11316 Norte: Próprio Solo para 411,60
Sítio das Vendas  Fls 179 V Sul: Pedro Malheiro outros fins
8500-841 Portimão  L  G-10 Nasc: Estrada

Poente: Estrada Nacional 124

828/1 Inácio Monteiro Martins e mulher 12718 Portimão 05806/190296 Norte: Joaquim José Ricardo e Outros Solo para 30,15
Eduarda Maria Martins Guerreiro Monteiro Sul: Urbano desconhecido outros fins
Rua Infante D. Henrique, Nasc: Joaquim José Ricardo e Outros
Edifício Arade, Bloco A 1º C Poente: Estrada Nacional 124
8500- Portimão

Maria de Jesus Monteiro
Portimão

Número
da parcela

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 225

—
22 de N

ovem
bro de 2006

2
6
5
7
6
-(7
1
)

Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/fregusia

Rústica Urbana
Confrontações

Áreas e
quantidades

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
predial

828/2 Maria Teresa Santos Jorge 15545 Portimão N/D Norte: Próprio Solo para 30
Sítio das Biscaínhas, Lote 7 , Montes de Alvor Sul: Pedro Malheiro outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada

Poente: Estrada Nacional 124

828/3 Vitor José Augusto Luís 1141 Portimão 6966 Norte: Joaquim José Ricardo Solo para 25
Sítio do Malheiro - Estrada de Monchique Fls 149 V Sul: Caminho de Serventia outros fins
8500 Portimão  L B-18 Nasc: Joaquim José Ricardo

Poente: Fernando Belchior Gil
Rui Manuel Augusto Luís
Sítio do Malheiro - Estrada de Monchique
8500 Portimão

828/4 Fernando Belchior Gil e mulher Angélica Maria 14470 Portimão 07946/70502 Norte: Joaquim José Ricardo Solo para 105,40
Furtado dos Santos Gil Sul: Acesso Pedonal outros fins
Sitio do Palheiro – Estrada de Monchique Nasc: Acesso Pedonal
8500 Portimão Poente: Joaquim José Ricardo

Luís Belchior Gil e mulher Lídia Maria dos Santos
Gil

Sitio da Companheira Vivenda Gil
8500 Portimão

828A Maria Luísa Nunes Marreiro de Sousa 38 Secção N Portimão 06481/101297 Norte: Próprio Solo para 0 *
Sítio das Vendas – Caixa Postal n.º 1 Sul: Próprio outros fins
8500 Portimão Nasc: Próprio

Poente: António Manuel Martins Cabrita e Outros

829 António Manuel Martins Cabrita e mulher 13006 Portimão 13502 Norte: António Manuel Martins Cabrita Solo para 29
Josélia Emília Traquino Pedro Cabrita  Fls 51 V Sul: António Manuel Martins Cabrita outros fins
Sítio das Vendas-Estrada de Monchique  L B-34 Nasc: José Cristóvão dos Santos Abundâncio
8500-841 Portimão Poente: Estrada Nacional

831 António Manuel Martins Cabrita e mulher 9547 Portimão 05681/280895 Norte: José Vicente dos Reis Solo para 30
Josélia Emília Traquino Pedro Cabrita Sul: Manuel Gil outros fins
Sítio das Vendas-Estrada de Monchique Nasc: José Cristóvão dos Santos Abundâncio
8500-841 Portimão Poente: Estrada Nacional

832 Décio Filipe da Conceição Marques Rosa 25 Secção N Portimão 5736 Norte: António Manuel Martins Cabrita e Outro Solo para 193
3 Rue Des Sources Fls 110V Sul: Próprio outros fins
Tournan en Brie 77220 L B-15 Nasc: Próprio
França Poente: Estrada Nacional

833 Francisco António Canelas Silvestre 5406 Portimão 05601/200495 Norte: Manuel Abundâncio Solo para 6
Estrada de Monchique – Sítio das Vendas Sul: Herdºs de José António Silvestre outros fins
8500-841 Portimão Nasc: Estrada Nacional

Poente: Herdºs de José António Silvestre

834 Maria Francisca Canelas Silvestre Paixão 12580 Portimão 02824/290689 Norte: Herdºs de José António Silvestre Solo para 13
Rua João F. Costa, n.º 27-R/C - Cardosas Sul: Francisco António Canelas Silvestre outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada Nacional 124

Poente: Herdºs de Belchior

Número
da parcela

D
iário da R

epública, 2.ª série
—

N
.º 225

—
22 de N

ovem
bro de 2006

2
6
5
7
6
-(7
2
)

Nomes e moradas dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/fregusia

Rústica Urbana
Confrontações

Áreas e
quantidades

(metros
quadrados)

Natureza
das

parcelasDescrição
predial

835 Francisco António Canelas Silvestre e mulher 4943 Portimão 02823/260689 Norte: Maria Francisca Canelas Silvestre Paixão Solo para 7
Silvina Cabrita Martins Sul: Francisco António Ruivo Mateus outros fins
Sitio das Vendas Nasc: Estrada Nacional 124
8500 Portimão Poente: João Carlos Serpa Vieira Belchior e Outro

836 Francisco António Ruivo Mateus 5777 Portimão 05823/060396 Norte: Francisco António Ruivo Mateus Solo para 6
Sitio das Vendas Sul: Joaquim Manuel Andrés Gonçalves outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada Nacional 124

Poente: Herd.s de Belchior

837 Joaquim Manuel Andrés Gonçalves 5865 Portimão 13245 Norte: Francisco António Ruivo Mateus Solo para 9
Vila Gonçalves e Simão - Vendas  Fls 77 Sul: Bruno Miguel Carmo Jerónimo outros fins
8500-841 Portimão  L B-33 Nasc: Estrada Nacional 124

Poente: Herd.s de Belchior

839 Arlindo José Gonçalves e mulher 7258 Portimão 00325/120785 Norte: Joaquim Manuel Gonçalves Solo para 18
Maria Teresa J. L. Gonçalves Sul: Carlos José do Nascimento Correia outros fins
Estrada de Monchique – Sítio das Vendas Nasc: Estrada Nacional 124
8500 Portimão Poente: Herd.s de João Duarte Serpa

840 Maria Graciete da Conceição Malveiro Coelho 5778 Portimão 05779/160196 Norte: João Pelinário Solo para 22
Rua Mouzinho de Albuquerque, n.º 83-1º Esq Sul: Lourenço José outros fins
8500 Portimão Nasc: Estrada Nacional 124

Poente: Herdºs de João Duarte Serpa

841 José Catarino Lopes Segurado e mulher 4944 Portimão 07866/041201 Norte: Herdeiros de José António Silvestre Solo para 31
Natividade da Luz Pereira Matias Segurado Sul: Francisco Martins outros fins
Estrada de Monchique – Sítio das Vendas Nasc: Estrada de Monchique
8500- Portimão Poente: Herdeiros de João Duarte Serpa

842 Marta Sofia Monteiro Viegas 6235 Portimão N/D Norte: Lourenço José Robalo Solo para 553
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique Sul: Maria Valentina de Sousa Martins Fonseca outros fins
8500-841 Portimão Nasc: Estrada de Monchique

Poente: Herdºs de João Duarte Serpa
David Elisário Monteiro Viegas
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique
8500-841 Portimão

Frederico Alberto Monteiro Viegas
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique
8500-841 Portimão

843 Maria Valentina de Sousa Martins Fonseca 6285 Portimão N/D Norte: Joaquim Francisco Viegas Solo para 57
e marido Luis Manuel C.Fonseca Sul: Francisco João Martins outros fins
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique Nasc: Estrada Nacional 124
8500-841 Portimão Poente: Herdºs de João Duarte Serpa

844 António Duarte Martins 2142 Portimão 03287/010890 Norte: Maria Valentina de Sousa Martins Fonseca Solo para 240
Sítio das Vendas – Estrada de Monchique Sul: Próprio outros fins
8500-841 Portimão Nasc: Estrada de Monchique

Poente: Herdºs de João Duarte Serpa

845 Adelina Júlia Serpa 29 Secção N Portimão 13533 Norte: Adelina Júlia Serpa Pericão de Almeida Solo para 1 531
Av. D. Carlos I, n.º 55 - Dto L B-34 Sul: Estrada outros fins
8500 Portimão Fls73 Nasc: Estrada Nacional e António Duarte Martins

Poente: Adelina Júlia Serpa Pericão de Almeida

Número
da parcela

(*) Desistência da expropriação.

Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de Novembro de 2006 26 576-(73)

Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de Novembro de 200626 576-(74)